Verum anni hujus primordio, Scanensibus obtrusit Antistitem, Jo-hannem Vesalium Clivensem, sibi à secretis, qui II. Februarii Lundiam ingreditur, quam ubi XIV. mensibus rexisset, ad profugum secessit Christiernum. Illius antecessor M. Theodoricus, natione fuit Vestphalus, & professione chirurgus, artemque exercuit illam diu in Latio ac Belgio, qui Daniam inde petens, promotione Sibritæ ad summos in aula Christierni transcendit honores, atque demum Scarensem & Lundensem obtinuit Cathedras versutissimus sceleratissimusque ille nebulo, ac dignum flagitiis sustinuit supplicium consultor iniquissimus.

Condidit & isto anno Danus quasdam constitutiones, minus æquas Ordinibus vias, inter alia decernens multa, ut regni Archiepiscopus, XX. solum stipatus incederet servitoribus; & quilibet Episcoporum X. vel XII. haberet stipatores; ac ne quis filium litteris traderet imbuendum, nisi per fortunas liceret proprias illum sustentare; qui exteris non aditus esset Academias, antequam primâ Philosophiæ laureâ foret Hafniæ redimitus.

Gustavus multò æquioribus intentus negotiis, mense Octobri, Stockholmiam ex propinquo quaternis longè vehementius solito impugnat castris, & Novembri Severinus obsecsis opitulaturus, V. navium classe urbem versus festinat. Cui obvians animose Gustavus, illum sociosque cecidisset, si Germanus fideliter miles adstitisset, cuius perfidiâ hostis fecurum petit redditum. Unde Stocholmenses sperato destituti auxilio, nec aliud veris ante primordia expectantes, urbis arcisque ditioni sub certis consentiunt legibus; Quibus à Gustavo non admissis, se defensioni accingunt, obmuniunt, & imbellem ejiciunt multitudinem. Grandi tamen postmodum inopiâ rerum prémuntur, ideoque civium non pauci clâm inde profugiunt ad castra Gubernatoris, quorum multi primas captando latebras in cœnobio suburbano, ab Antistita Danis favente produntur, & reducti ligneis ferris crudelissime puniuntur.

Quidam cum literis in Daniam missi, opem imploratum, etiam se perfugos simulantes, prodiit captive, horrendas luunt pœnas, & hostis sua delusus spe, gravissimas tota hyeme sustinet ærumnas. Ast Christiernus citra admonitionem sat memor Stocholmensium, propter domesticas non valet turbas illis pro tempore aliquod ferre subsidium. Etenim Dani Calenburgum vocati, non comparent, & suam excusant absentiam vento adversante, brumaque flagellante nimis, quod regiae non essent ignari voluntatis. Hinc Christiernus excandescens, alia indicit comitia, XXV. Februarii Viburgi celebranda, in quibus tali Danos lanienâ, quali Suecos

ante biennium Stocholmiæ , ad suæ obsequendum iniquæ voluntati , decre-  
vico nœllendos.

Anno MDXXIII. Præfules & Proceres Jutiæ , hanc metuentes tyran-  
nidem , inaudientesque binos à Christierno Viburgum lictores , satellitum  
habitu indutos , adductum iri , atque catenas strangulandis idoneas ho-  
minibus , Viburgum frequentes præveniunt , & conspiratione initâ , XX.  
Januarii , omnem Tyranno renunciant per litteras obedientiam ; scilicet in  
quibus æquissimas sui facti caussas enumerant , & ipsum ea lege suscep-  
tum pro rege , ut si pæctis non staret conventis , liceret Ordinibus citra crimen  
aliquid læsæ majestatis illum repudiare , luçulenter demonstrant ; severo  
pariter edicto promulgato , quoslibet Jutiæ borealis incolas , ad suscipien-  
da quantocytus arma in Tyrannum cum milite adventantem peregrinæ ,  
cædemque plurimorum meditantem , provocant . Qui mandato prompte  
auscultantes , frequentes convolant , & Senatus provinciæ voti hac ex  
parte compos factus , Daniæ totius Norvegiæque Ordines litteris invitat  
minacibus eandem ad rebellionem . Sed blandis Friderico Holsatiæ prin-  
cipi perscriptis , ipsum ad thronum invitant occupandum , unaque de-  
fendendum.

Christiernus porrò Jutorum nactus decretum , expavescit , & pro-  
tinus missis ad Consiliarios Legatis , obsecrat , nè causâ non auditâ , tam  
contumaciter secum procederent ; se judicio neutralium , & potissimum  
Cæsaris submittit ; emendationem promittit ; necem insontibus illatam  
agnoscit ; veniam poscit à Deo hominibusque , Romæ expiationem se im-  
petraturum , & sacris opes locis plurimas collaturum , atque sponsores  
obsidesque Ordinibus daturum , nequicquam spondet . Nam Optimates se  
nullum agnoscere principum extenorū pro judice perhibent , & pro-  
missis ejus fallacibus nullam amplius fidem se tribuere posse asseverant .  
Quo consternatus magis responso , ex Jutia remeat in Fioniam , & ipsius  
inhabitatores , sicut etiam Sielandos atque Scanos , novo sibi fidelitatis ob-  
stringit juramento . Illeque simul & conjux Isabella , expeditis ad cognati-  
tos , agnatos & affines , epistolis , suum lamentantur infortunium ; de  
Jutis queruntur , & hortantur ut ipsos suis impellant literis ad obedien-  
tiam legitimo Regi præstandam .

Princeps Fridericus interim oblatæ Jutorum postulationi XXVII.  
Januarii non ægrè consentit , Christierno infensus propter impetratum à  
Cæsare nuper privilegium , & contractum Borsholmensem , auro pro-  
misso nec dum numerato , executioni non mandatum , aliasque Tyranni  
molitiones . Proinde bellum ipsi denunciat , Jutos sub protectionem ac-  
ceptat , cohortes aliquot illorum defensioni Ripam destinat , & fœdus cum  
Lubecensibus XV. Februarii pangit in hostem , datis acceptisque pro-  
missis de auxilio terra marique vicissim ferendo . Quod Lubecenses eâ  
fanciunt cautelâ , ut non sint obligati Danis in Sueones amicos ullâ ratio-  
ne opitulari . Quibus tamen amicè suasuri essent admissionem Friderici ;  
non tamen unâ compulsiuri abnuentes , vel subsidio illos defraudaturi .

Gustavus ideo Danorum haud subveritus machinationem , & illo-  
rum dissensione , Christiernique per ipsos proscriptione confortatus , non  
Sueciæ solum maturat subactionem , sed Vichiam quoque Norvegiæ pro-  
vinciam subditurus Gothiæ , velut pignus illius vetustissimum , mense Fe-  
bruario , per magnanimum virum Laurentium Siggonis illuc cum exer-  
citu destinatum , hanc occupat , suoque firmat præsidio Carlsborgum regio-  
nis propugnaculum . Qui mandato posteà Gubernatoris , indè Hallandiam  
& Scaniam versus festinat , quas ad Gothiam legitimâ pertinentes e-  
tiam

## TOMUS QUINTUS.

II

tiam jurisdictione subjugasset, nisi largâ retardatus eluvione, viætrices domum copias reducere fuisset pro tempore compulsa.

Interea post abitum ex Jutia Christierni, Fridericus illuc accessit, & sub finem Martii, ab Ordinibus Viburgi concorditer fuit Rex salutatus, quibus insignia dedit privilegia, veteribus confirmatis, constitutiones Tyranni abrogat; Borenholmiam, Ahusium, & Cathedram Fionensium Clero restituit; furcas palosque à Christierno passim erectos dejicit; insontium cadavera sepelit, ac reliquis Danorum Norvegis Suecisque de sua prescribit electione, ipsos ad eandem hortans sibi præstandam. Sed à plurimis illorum, & præsertim Sueonibus, fuit reprobatus, Danorum jugo cervices amplius suas haudquaquam onerandas serio contestantibus. Juti tamen australes & Fionenses juramenti nuper præstiti Christierno immemores, ad partes secedunt Friderici, exercitu illius prægrandi à Lubecensibus & Holsatis ad ipsum destinato perterriti.

Ipsem etiam Christiernus conspiratione Jutorum, Holsatorum & Lubecensium, Sueonumque rebellione examinatus, paulisper furores illorum declinare, in Belgum secedendo, consultum duxerat. Itaque Hafniam & Malmogiam, primarias regni civitates, suo conservaturus redditui, necessario illas firmat præsidio; thesaurum Daniæ congestum XVIII. na-  
vium classi, uxoremque liberos & amicos imponit, quos inter Sibrita, pro Scondiæ throno, Consulis munus Amsterodamenis illi delira promittens, & XX. Aprilis ex portu solvit Hafniensi, multa jactatus tempestate, antequam pertingeret in Flandriam. Illic suscepitus benigne à Maria conjugis amita, de suo prescribit infortunio ad Imperatorem, in Hispania morantem, qui mox prohibet Friderico sub pœnis delatum acceptare gubernaculum Daniæ, & civibus vetat Lubecensibus illi auxiliari, donec controversia ad forum devoluta Spirensse, ibi esset ventilata & determinata.

Lubens profectò Carolus armis sororium protinus restituisset extorrem, nisi aliis intricatus bellis, & potissimum religionis in Germania dissidio, nequaquam valuisset. Brandenburgus autem & Saxo, Megapolensisque, amicam suadere transactionem, & nonnulli hoc de negotio per sequens habiti biennium inter partes frustra conventus. Verum Christiernus marte potius, quam arte, Scondiam malens recuperare hoc anno in Angliam profectus, ab Henrico mutuum poscit belli nervum, Islandiam in pignus deferens, opeque illic non impetratâ, Brandenburgensem sollicitat Electorem, & alios Germaniae principes, à quibus quoque non nihil subfidiis consequitur.